ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND

Triệu Sơn, ngày      tháng 7 năm 2022

TỜ TRÌNH
Về việc đề nghị Phê duyệt kinh phí thực hiện Đề án: Tăng cường công tác lãnh

đạo, chỉ đạo vận động nhân dân hiến đất để mở rộng đường giao thông nông

thôn trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2022 – 2025

       Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Triệu Sơn.

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

  Luật đất đai năm 2013; Nghị định 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm

2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

 Căn cứ Quyết định số 318/QĐ/TTg, ngày 08/3/2022 ban hành Bộ tiêu chí

Quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng

cao giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 319/QĐ/TTg, ngày 08/3/2022 về quy

định xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025;

 Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 -

2025; Nghị quyết số 02 - NQ/HU ngày 22 tháng 7 năm 2022 của Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện, về Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo vận động Nhân dân hiến

đất để mở rộng đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện Triệu Sơn.

Căn cứ Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TW, ngày

05/8/2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2045 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Chương trình hành

động thực hiện Khâu đột phá phát triển kết cấu hạ tầng, trọng tâm là hạ tầng giao

thông; Đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn huyện

Triệu Sơn, tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

UBND huyện trình HĐND huyện xem xét phê duyệt kinh phí thực hiện Đề

án: Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo vận động nhân dân hiến đất để mở rộng

đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2022 – 2025,

với những nội dung chính như sau:

 I. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN ĐỀ ÁN

1. Phạm vi Đề án: Đề án được triển khai, tổ chức thực hiện trên địa bàn

huyện.

2

2. Đối tượng: Các xã, thị trấn vận động nhân dân hiến đất mở rộng đường

giao thông trên địa bàn huyện. Áp dung các loại đường, gồm: Đường huyện,

đường xã, đường thôn và đường ngõ xóm.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2022 - 2025

(Có Đề án số 02 - ĐA/HU ngày 22/7/2022 của BTV Huyện ủy kèm theo)

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TỪ NGUỒN NGÂN SÁCH HUYỆN

1. Tổng kinh phí thực hiện Đề án dự kiến là: 483.700 triệu đồng

 Bao gồm:

1.1. Kinh phí đầu tư công trình đường huyện: 400.000 triệu đồng

1.2. Kinh phí ban chỉ đạo, hỗ trợ cấp đổi GCNQSDĐ, trích đo lại diện tích:

2.400 triệu đồng

1.3. Kinh phí ngân sách huyện hỗ trợ có mục tiêu cho các xã, thị trấn:

81.300 triệu đồng

Trong đó:

- Năm 2022 dự kiến: 18.300 triệu đồng;

- Năm 2023 dự kiến: 32.300 triệu đồng

- Năm 2024 dự kiến: 22.700 triệu đồng

- Năm 2025 dự kiến: 8.000 triệu đồng

2. Điều kiện hỗ trợ: Sau khi được nghiệm thu theo quy định.

3. Thời gian hỗ trợ: Năm 2022 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 UBND huyện căn cứ nguồn thu ngân sách và tiến độ thực hiện đề án (theo

kết quả nghiệm thu) để giao vốn có mục tiêu cho các xã thị trấn; thường xuyên chỉ

đạo, kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, ngành, các xã, thị trấn trong quá trình triển

khai thực hiện đề án; đồng thời chỉ đạo quản lý sử dụng vốn tiết kiệm, hiệu quả

đảm bảo hoàn thành mục tiêu đề án đặt ra; định kỳ báo cáo Thường trực HĐND

huyện theo quy định.

 UBND huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét, phê chuẩn./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Các ĐB HĐND huyện;

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- Các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-26T12:13:42+0700

		2022-07-26T13:25:00+0700

		2022-07-26T13:25:20+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-26T13:25:41+0700